reddo: reddita est ei ... a maioribus statua pro vita; Phil. IX, 5.

relinquo: an statuas et imagines ... studiose multi summi homines reliquerunt? Arch. 30.

repono: si Metellus statuas Centuripinos reponere non coegisset; Verr. II, 163. si statuas Metellus non repossisset; ib. 164. f. I. prosumt.

restituo: nisi restituissem statuas, vehementer minatur; Verr. II, 162.

revello: f. I. iacent; Verr. II, 158.

statuo: itaque illi Syracusani statuam postea statuerunt; Verr. II, 48. ut in foro statuerent (statuas); ib. 145. aratores ei statuam sua voluntate statuisse; ib. 151. Sculorum erga te voluntatis argumenta colligere videor [num statuas voluerit tibi statuam ex coacti sint]; ib.

157. neque illam statuam ex pecunia publica neque publice datam, sed eos ... faciendam statuendamque curasse; ib. IV, 139. aliquando statua huic (P. Sestio) ob rem publicam interfecto in foro statueretur; Sost. 83. ei ... statuam equestrem inauratam in rostris ... statui placere; Phil. V, 41. cui si statuam in rostris decreto vestro statueritis; ib. IX, 10. qualis L. Sullae (statua) primum statuata est; ib. 13. senatui placere Ser. Sulpicio statuam pedestrem aeneam in rostris ... statui; ib. 16. ut (quaestores urbis) eam basim statuamque faciendam et in rostris statuendam locent; ib.

tollo: cum hoc consilio statuas Centuripini publice sustulissent; Verr. II, 162.

video: in qua (curia) inauratam C. Verris statuam viderem; Verr. IV, 138. L. ... Scipionis ... non solum cum chlamyde, sed etiam cum erepidis in Capitolio statuam videtis; Rab. Post. 27. de statua quis queritur, una praesertim, cum tam multas videat? Deiot. 34. in foro L. Antonii statuam videmus, sicut illam Q. Tremuli ... ante Castoris; Phil. VI, 13. Cn. Octavii ... statuam videmus in rostris; ib. IX, 4.

2. in video: valde ... invidendum est eius statuam, cuius tropaeis non invidemus; Deiot. 34.

subscribo: quibus (statuis) subscriptis roges a se in gratiam esse reductos; Cluent. 101.

sum: videtis ... eam (religionem) summa in pace praetoris populi Romani status praesidio non fuisse; Verr. II, 159. quid tandem tuis statuam fore arbitrare? ib. IV, 90.

3. accipio ad: etiam si statuerit accipere (pecuniam) ad statuas licere; Verr. II, 145.

adfigo ad: cuius ad statuam [Siculi] te praetore adligabantur; Verr. IV, 90.

astringo ad: [qui ad statuam astrictus est]; Verr. IV, 92.

afero de: ita Sopater de statua C. Marcelli ... vix vivus auferunt; Verr. IV, 87.

cogo ad: intellegi volo, te ad statuas IIS vicis [tricies] coegisso; Verr. II, 165.

confero ad: quam ob rem censores ad statuam tibi conferebant? Verr. II, 137. quam (pecuniam) tibi ad statuam censores contulerunt; ib.

141. aperte ostendunt, sese ad statuas tuas pecuniam ... invitissimos contulisse; ib. 148. ut ... concedas, ... aratores tibi ad statuam honoris tui causa voluntate sua contulisse; ib. 151. qui tibi ad statuas pecuniam contulerunt; ib. III, 180. — in:

haec denarium XXXIX milia palam salvis legibus contulerunt in statuam; Verr. II, 137. ut pecuniam conferent in eas statuas; ib. 145. eequid suo nomine in tuam statuam contulerit; ib. 152.

confiteor de: iam intelleges hoc tibi de statu confitendum esse; Verr. II, 149.

consumo in: consumptam esse omnem istam pecuniam in statu? Verr. II, 141. in quibus statu is ista tanta pecunia consumpta est; ib. 142. ut ista pecunia in quinquennio consumatur in statu; ib.

credo de: f. l. iacent; Verr. II, 158.  
dico de: f. l. ohne Verb; Phil. VI, 15.  
impero ad: singulis censoribus denarii trecenti ad statuum praetoris imperati sunt; Verr. II, 137.

inscribo in: in qua (statua) quid inscriptum est? Phil. VI, 12.

quoror de: f. l. video; Deiot. 34.  
video in: quam (Darbam) in statu is antiquis atque imaginibus videmus; Cacl. 33.

III. nach **Adjectiv**: clarus ad: nullus locus est ad statuum quidem rostris clarior; Deiot. 34.

IV. nach **Substantiv**: I. aspectus: tantus est gemitus factus aspectu statu ae et commemoratione; Verr. IV, 139.

basis: huic etiam Romae videmus in basi statuarum maximis litteris incisum; Verr. II, 154.  
commemoratio: f. aspectus.

honor: qui hunc honorem statu ae nemini tribuendum censuit nisi ei, qui ...; Phil. IX, 3.

inscriptio: eorum nominibus in statuarum inscriptione oppositis; Verr. II, 168. ut locus ipse ... legem et inscriptionem statu ae refelleret; dom. 81.

modus: ipsarum statuarum modum quendam esse oportere; Verr. II, 143. modum statuarum haberi nullum placet? ib. 144.

monimentum: hoc statu ae monumento non eget; Phil. IX, 11.

nomen: quam (pecuniam) tu a civitatibus statuarum nomine cogisti; Verr. II, 141. quis erit tam amens qui te ... post quinquennium statuarum nomine accessat? ib. 142. tum denique nomen eius de pecuniis repetundis statuarum nomine deferemus; ib. quod ascriptum est eam pecuniam datam statuarum nomine; ib. 143. si omnes ... [tibi] pecuniam statuarum nomine contulerunt; ib. 145. quae (Sicilia) ... statuarum nomine [magnam] pecuniam per vim coactam esse demonstrat; ib. 146. confiteare necesse est te in provincia pecunias statuarum nomine per vim ac metum cogisse; ib. 150. quemquam igitur putas dubitaturum quin is ... pecuniam statu ae nomine dederit? ib. 153. ut negare non possis ... nullam pecuniam statuarum nomine nisi vi expressam et coactam (esse); ib. 165.

vestigium: vestigium statuarum istius in tota Sicilia nullum esset relictum; Verr. II, 160.

2. plausus: quid Pompei statu ae plausus infiniti? Phil. I, 36.

3. crimen de: equidem libenter hoc iam crimen de statu is relinquam; Verr. II, 151.

decreta de: decreta Conturipinorum, quae de statu is erant facta, non tolluntur; Verr. II, 162.

postulatum de: hoc postulatum de statu is ridiculum esse videatur; Verr. II, 148.

ratio cum: videbam ... cum statua se eius habuisse temporis rationem, quo posita esset; Verr. II, 159.

V. **Infund**: I. donare: me inaurata statua donant; Piso 25.

2. circum: circum ... eam statuum locum ludis gladiatoribusque liberos posterose eius quoque versus pedes quinque habere; Phil. IX, 16.

in: neque hoc solum in statu is ornamentisque publicis fecit; Verr. a. pr. 14. illud vero ... quo

nomine appellem nescio, quod in C. Marcelli statua; ib. IV, 89. inridebatur haec ... persona viri boni suscepta, sicut in statu is inauratis; Cluent. 101.

**Statuo**. hinflehen, aufstellen, errichten, sich vorstellen, glauben, festsetzen, beschließen, vorordnen: I. **ab-solvent**: I. **unpersönlich**: magna ... mihi res non modo ad statuendum, sed etiam ad dicendum videtur esse; leg. agr. II, 41.

2. **persönlich**: atque: postulant enim, non uti ne cogantur statuere; Verr. II, 148. quod si aliter statuatis, videte ne ...; Caecin. 46. non potius contra iuris consultos [statuunt, si] aliter promissum est ac placuit Mucio, quam ...; ib. 69. si, ut Manilius statuebat, sic est iudicatum; ib. qui irati statuere maiore cum religione ... debuerunt; Cluent. 121. nunc quicquid est, quoniamque vestrae ... inclinant ... sententiae, statuendum vobis ante noctem est; Catil. IV, 6. cum esset, ut ego mihi statuum [statuo], talis, qualem ...; Muren. 32. sic enim statuerat; Phil. V, 20. vos ... statuatis, vos sententiam dixistis, vos indicastis; Fr. B. XII, 7.

tribuni: statuere etiam tribuni militares; Phil. VI, 14.

II. **mit Ergänzung**: I. **de**: f. **de**, I. statuo (8 Et.) B. II, C. 12, b.

2. **indirecte Frage**: decidis statu isque tu propter necessitudinem ... quid eis ad denarium solveretur; Quinct. 17. in hoc homine statuatur, possint senatoribus iudicantibus homo nocentissimus pecuniissimisque dammari; Verr. a. pr. 47. unum hoc dico in eius modi tempore ... statuere te deluisse, utrum malles sentire atque defendere; ib. I, 34. tamen hoc vobis est statuendum, quid aratorem ... sustinere velitis; ib. III, 199. statu ite quanti hoc putetis et quam multos redemisse; ib. V, 23. cur his quoque statuisti quantum ex hoc genere frumenti empti darent? ib. 53. *ne ... homines ipsi statuere quo tempore possent ... arma capere*; Tull. 12. tu ipse iam statue, quam verum sit; ib. 53. statu ite nunc quid vestra aequitas ... postulet; Font. 15. vos statu ite, recuperatores, utrae voces vobis honestiores ... esse videantur; Caecin. 77. statu ite vos, ... quid ratio interdicti de iure admeant ut iudicetis; ib. 104. facilius statu itis quid apud externas nationes fieri existimetis; imp. Pomp. 38. ac primum illud statuamus, utrum ... ita sit, an ...; Cluent. 123. statu itis quo quemque proficisci placeret; Catil. I, 9. tot homines ... per tot annos etiam nunc statuere non potuisse utrum diem tertium an perendinum ... dici oporteret; Muren. 27. te ... existimo tibi statu isse quid faciendum putares; Sulla 50. ut statu itis hoc iudicio utrum posthac amicitias clarorum virorum calamitati hominibus an ornamento esse malitis; Balb. 65. ut statu itis utrum nos ... semper miseri legeamus an ... aliquando ... recremur; Milo. 4. mihi ... Cn. Pompeius ... statu isse videtur quid vos in iudicando spectare oporteret; ib. 15. numquamne intelleges statuendum tibi esse utrum illi ... homicidae sint an vindices libertatis? Phil. II, 30. facile erit statuere quam sententiam ... sequamini; ib. V, 6.

3. **ut**: si iste id fecisset, quod prius statuerat, ut non adesset; Verr. I, 2. eos statu isse, ut hoc, quod dico, postularetur; Verr. II, 103. statu itur illi atque decernit, ut eae litterae ... renoverentur; ib. 173. statu it iste, ut arator decumano ... vadimonium promitteret; ib. III, 38. statu erunt ... ita maiores nostri, ut ... animadverteretur; Cluent. 128.

4. **ne:** placere statui. ... ne absentes homines in provinciis rei fierent rerum capitalium; Verr. II, 95. ut statuerent ne absentium nomina reciperentur; ib. 103. qua (tabula) ... statuitur ... ne post M. Brutum proconsulem sit Creta provincia; Phil. II, 97.

5. **ut ue:** hanc tu igitur ... condicionem statuis Gaditanis, ... ut ... id ne liceat ipsis? Balb. 25.

6. **Infinitis:** cum statuisses mentionem de pecunia faceres; Quinct. 39. quod iste certe statuerat ac deliberaverat non adesse; Verr. I, 1. qui in illa re quid facere statueret || facere potuerit || non habebat; ib. 75. hoc statuerunt, aut istius iniurias per vos ulcisci ac persequi aut ... urbis ac sedis suas relinquere; ib. II, 9. sic habuisti statutum cum anno ac deliberatum, omnis, qui habitarent in Sicilia aut qui Siciliam te praefore attigissent, indices recere; ib. III, 95. statuerunt id secum in Syriam reportare; ib. IV, 64. dicit ei se statuisse animadvertere in omnis nauarchos; ib. V, 105. *sic hanc causam agere statueram;* Tull. I, quem (locum) statuerunt defendere; Caecin. 42. (Oppianicus) sic statuit, ... insidias Habito comparare; Cluent. 47. quod statuerat facere; Flacc. 89. qui (frater) cum statuisset ... eandem subire fortunam; sen. 37. qui (frater) statuerat ... eandem subire fortunam; Quir. 8. statuit (imperator) ab initio et in eo perseveravit ius publicano non dicere; prov. cons. 10. cum ... statuisses ... eos solum nominare, qui ... Planc. 74. P. Clodius cum statuisset omni scelere ... vexare rem publicam; Milo 24. cum ipse (Tullero) ... morbo ... impediretur; statuerat excensare; Ligar. 21. eundem ... statui ... a vobis ... non differre vestitu; Phil. VIII, 32. statueram ... nihil de illo ... dicere; Fr. B. XIII, 1, 1.

7. **acens, c. infin.:** quis hoc statuit, quod aequum sit in Quinctium; id iniquum esse in Naevium? Quinct. 45. quid, si tu ipse ... statuisti bona P. Quinctii ex edicto possessa non esse? ib. 76. nos nostram (causam) perfacile cuius probatos statuebamus; ib. 92. hi statuerat hanc causam ... in te iustam ad necessitudinem violandam videri; div. Caec. 60. hoc statuere, indices, debetis, Q. Caecilium ... non nimis diligenter acturum; ib. 71. ut hoc statuatis, ... oratione longa nihil opus fuisse; Verr. a. pr. 56. si populo Romanus ... contentus fuerit ac non sic statuerit, non istum manus in sese scelus concessisse; ib. I, 9. statuunt id sibi optimum esse facta; ib. 136. sed tu ... non statuebas tibi non solum de tuis, sed etiam de illorum factis rationem esse reddendam? ib. II, 29. decem tribunos plebis hoc statuisse ... **NON VIDERI STERNUM IMPEDIRI** ...; ib. 100. itaque ex illa ipsa re ... potissimum Veneri || Veneri potissimum || deberi praemium statuit; ib. 116. num qui dubium esse poterit quin, etiam si statuerit accipere ad status licere (pecuniam), idem tamen statuat eripere certe non licere? ib. 145. commemorarem ... eos omnis hoc statuisse, monumentum istius in sua civitate nullum esse oportere; ib. 163. statuit senatus hoc, ne illi quidem esse licitum ... summus imminuere; ib. III, 81. nisi hoc ita statuisses, in re manifesta quicquid dixisses te deterius esse facturum; ib. 133. si ex provincia Sicilia tota status idoneum iudicem aut recuperatorem nullum posse reperiri; ib. 138. istum statuisse in provincia sua existimationis suae iudicium extra cohortem suam committendum fuisse nemini; ib. 142. non possum dubitare quin is ... statuat fieri non posse ut de isto non severissime iudicetur; ib. 144. qui statueret Apronium con-

demnato de isto praedictum futurum; ib. 153. cum L. Metellus statuerit non posse Apronium condemnari; ib. non statuit sibi quicquam licere, quod non patrem suum, non avum Q. Metellum ... facere vidisset; ib. 211. ceteri non solum Sicili, sed etiam cives Romani hoc statuerunt: ... nihil esse quod quisquam putaret se ... conservare aut doni retinere posse; ib. IV, 42. statuerunt nihil se tam clausum neque tam reconditum posse habere, quod non istius cupiditati apertissimum ... esset; ib. praesertim cum statuisses, ... tibi causam esse dicendam ...; ib. V, 78. statuerant se ... umquam esse visuros; ib. 95. causam sibi dicendam esse statuerat iam ante; ib. 101. statuit, ... nauarchos omnis ... vita esse privandos; ib. 103. statuisti id pertinere ad communem causam libertatis; ib. 143. huic rei vos statuisti nullam esse actionem, nullum experindi ius constitutum? Caecin. 39. statuisti homines possessionis cupidiores quam vitae esse oportere; ib. 47. qui id statuat esse ius, quod non oporteat iudicari; ib. 68. ... statue, in filius agnatus sit, eius testamentum non esse ruptum\*; ib. 72. cum ... statuerem ... nihil hic nisi perfectum ... adferri oportere; imp. Pomp. I. ego me ... statui ... vestram voluntatem ... meis omnibus ... rationibus praefere oportere; ib. 71. statuit tamen nihil sibi in tantis iniuriis ac tanto scelere matris gravius esse faciendum; Cluent. 16. (Staienus) statuit ad eandem esse sibi praedas ... revertendum; ib. 68. qui hoc statuerunt, quo quisque animo quid faceret, spectari oportere; ib. 76. in Fausto ... illi indices statuerunt, iniqua condicione reum causam dicere; ib. 94. ad quos pervenisse pecunias in litibus aestimandis statutum sit; ib. 116. quod cum fit, ... hoc statuitur, aestimationem litium non esse iudicium; ib. si ... statuisti, qui in eadem culpa sit, non eadem poena adfieri convenire; ib. 129. quae ... ideo illi statuerunt fingenda esse sibi et proferenda, ne ...; ib. 160. quae (mulier) ut ... de amicorum sententia statuerat satis esse quaesitum; ib. 184. quod ego uondum statuo mihi esse dicendum; leg. agr. II, 64. qui tris solum urbis ... statuerant posse imperii gravitatem ac nomen sustinere; ib. 87. statuerunt homines sapientes ... nihil fore quod Capuan timeremus; ib. 88. statuerunt equites Romani illo iudicio improbum civem esse, ... qui ... Rabir. 24. sic statuo fieri nullo modo posse ut ... Muren. 46. quod si ... statuit opus esse; Flacc. 29. si statuimus vestro nobis iudicio standum esse de vobis; ib. 65. statuerant illud tantum esse maleficium quod ... non occultari per se ... deberet; Sulla 7. eequum tu horum ... tam sceleratum statuisti fuisse, ut haec omnia perire voluerit? ib. 32. nondum statuo te virum satis habere; ib. 47. tanto scelere astrictis hominibus statuerant nihil a se adiunctum ... ferri oportere; ib. 82. hodierno ... die nominatim a me magistratibus statui gratias esse agendas; sen. 31. nec cum his sentio qui statuunt minus bonis temporibus in sentium ipsis non venire licere; dom. 8. ius igitur statuisti esse unius cuiusque vestrum ... deos penatis subiectos esse libidini tribuniciae? ib. 106. postero die frequentissimum senatus ... statuit ... domum meam ... religione liberatam videri; har. resp. 13. quod sic statuo, ... illud in hac civitate esse maxime industrie atque insigne perituum; ib. 36. hoc statuo, hunc, si amicus esset Pompeio, laudatum illum non fuisse; ib. 52. atque ego sic statuo, indices, a me in hac causa ... pietatis potius quam defensionis ... partis esse suscepta; Sest. 3. statuendam sic, boni nihil ab illis nugis esse expectandum; ib. 24. quod sic statuit,

omnino consularem legem nullam putare; ib. 135. hoc statuit senatus ... primum homini ... nihil esse credendum ...; prov. cons. 14. vobis statuendum est, legem Aelianam manere; ib. 46. is se in publico tuto statuit esse non posse; Piso 29. mandandum mihi statuam; Phil. 1. 1. statutis etiam intra muros Antonii scelus ... versari; ib. 11. 13. leges statuimus per vim ... latas eisque nec populum nec plebem teneri; ib. XII. 12. §. III. alqd; Fr. B. VI. 16.

**III. mit einfachem Object:** alqui: statuitur Lollus in illo tempore gladiatorum convivio ...; statuitur, ut dico, eques Romanus ... in Apronii convivio; Verr. III. 61.

alqd: quid hoc tempore Quinctio statuendum est? Quinct. 71. quod is de decem legatorum sententia statuit; Verr. II. 32. quod illi indices multo in leviori causa statuerunt ... vos id statuere in gravissima causa ... dubitabitis? ib. 109. dicent quid statuerit; ib. 175. quod ... neque tu ipse hoc ita statueras antea per biennium; ib. III. 101. equis est ... qui hoc non iam dudum statuerit quod videbatur; ib. V. 160. quis hoc statuit nunquam aut cui concedi ... potest, ut ...? Tull. 56. ut omnia omnium non modo tantarum rerum, sed etiam tenuissimarum statuerent; Caecin. 34. hoc si ita statueris; ib. 47. nihil (se) ... causa cognita statuisse dicent; Cluent. 126. quid de eo statutum esset; ib. indicem, quod ei videatur, statuere et non devinctum legibus esse oportere; ib. 160. sive hoc statueritis, ... sive ...; Catil. IV. 11. utrum igitur hoc Graeci statuerent aut ullae exterae nationes an nostri praetores, nostri duces, nostri imperatores? Flacc. 27. quid ... Flacco existimatis statuendum et faciendum fuisse? ib. 29. aliud quiddam (frater) statuit, aliud vidit; ib. 33. ut ... quid vosmet ipsi de genere vestro statuatis meminieritis; ib. 65. quid statuerent in viros primarios, qui in circo totas tabernas tribulium causa comparauerunt? Muren. 73. videte, ... quid statuatis in mea causa de omnium fortunis; dom. 119. cum id dicerem, quod idem indices postea statuerunt, iudicium aequiore tempore fieri oportere; Fr. B. VI. 16. §. II. 2. Verr. III. 149. Cluent. 123. — 6. Verr. II. 9. — 7. Quinct. 45. div. Caec. 71. Verr. a. pr. 56. II. 163. III. 81. 133. IV. 42. Cluent. 76. 116. prov. cons. 14. — **aliquis**, B. II. 2. statuo (5 Et.) §. 1, 2. 181. a. — **qui**, C. e. II. 1. statuo (8 Et. quod iam || quoniam ||; leg. agr. II. 40) §. IV. §. 155. a.

aras: quia ... statuiebantur aras quae religione adherent ipsi loco, quae essent consecratae; dom. 128.

condicionem: providete ne duriorem vobis condicionem statuatis ordinique vestro quam ferre possitis; Rab. Post. 15.

exemplum: §. alqm.

exemplum: ut illi quoque ... intellegere possint, in quo homine statueris exemplum huius modi || eius modi ||; Verr. II. III. et in quos aliquid exempli populus Romanus statui putat oportere, ab eis tu defensionis exempla quaeris? ib. III. 210.

finem: finem audaciae ut statuere ipse non possit; Verr. III. 177.

iudicium: hoc iudicium sic expectatur, ut non unae rei statui, sed omnibus constitui poterit; Tull. 36.

ius: hoc reperies in omnibus statui ius; Verr. I. 109. ut ... tenuissimarum (rerum) iura statuerint; Caecin. 34. ut (C. Caesar) ... iura ipsorum permissu statuerit; Rab. 43. si omne ius decretis eius (rei publicae) statueretur; Phil. X. 12.

legem: ergo isto reo || ego in isto reo || legem hanc ... mihi statuo, vivendum ita esse, ut isti ... dissimillimus esse ac semper fuisse videar; Verr. III. 5. quam ob rem novam legem te in decumis statuissis non mitior; ib. 17. alter eam legem sibi statuerat, ut ...; Phil. X. 12.

modum: statui egomet mihi tum modum et orationi meae et C. Numitorio, ... testi meo; Verr. V. 163. qui imperii diuturnitati modum statuendum ... putavissis; imp. Pomp. 26. intelleges honestius te inimicitarum modum statuere potuisse quam me humanitatis; Sulla 48.

regnum: quae regio orare terrarum erat latior in qua non regnum aliquod statueretur? Sest. 66. rem publicam: qui rem publicam certo animo adiuverit statuerit steterit cum Archivis; Sest. 120.

sacrificium: quod (sacrificium) tres pontifices statuissent; har. resp. 12.

signum: ut ... eo ipso tempore signum statueretur; Catil. III. 21.

statuam: §. **statum**, II. 1. statuo (II Et.) §. 559. b.

**IV. mit doppelter Accusativ:** ut in eo ipso iudicio Pompeius hunc hospitio suo dignissimum statueret || statuerit ||; Verr. II. 113. necesse est ... neminem statui detrumum, qui non adhibita vi manu demotus et actus praecipis intellegatur; Caecin. 49. cuius (P. Lentuli) ego patrem demum ac parentem statuo fortunae ac nominis mei; Sest. 144. quo civis neminem ego statuo in hac re publica fortiores; Planc. 51. omnes, qui libere de re publica sensimus, ... statuit ille quidem non inimicos, sed hostis; Phil. XI. 3.

**statura.** Größe: velim mihi dicas ... L. Turselius qua facie fuerit, qua statura; Phil. II. 41.

**status.** Stand, Lage, Zustand, Bestand, Verhältniß: I. est: quoniam is vitae meae status est, ut omnis mihi cura ... posita sit in hominum periculis defendendis; Cluent. 157. [si hunc statum || in hoc statu ||, quem habetis, esse non ignoravi]; leg. agr. II. 103. qui (status) nunc est, qualiscumque est; har. resp. 61. qui ... status, quod discrimen, quae fuerit in re publica tempestas illa quis nescit? Planc. 86. non erat desperandum ... fore aliquem tolerabilem statum civitatis; Phil. XIII. 2.

habet: ut adhuc habuit se status iudiciorum; Verr. III. 205.

manet: mearum ... omnium fortunarum status incolumis maneret; Cluent. 81. si status hic rei publicae maneat; leg. agr. 1. 26.

postulat: quascumque (sententias) rei publicae status ... postulare; Planc. 94.

II. addico: cum hoc tu coire ausus es, ... ut rei publicae statum ... provinciarum foedere addiceres; sen. 16.

commuto: NE REI PUBLICAE STATUS COMMUTETUR; har. resp. 60.

contineo: ut omnis mearum fortunarum status unius iudicii periculo contineretur; Cluent. 81. status ... rei publicae maxime iudicatis rebus continetur; Sulla 63.

convello: Ti. Gracchus convellit statum civitatis; har. resp. 41. ut (adulcentes) ... rei publicae statum convolsuri viderentur; Piso. 4.

defendo: quod hunc statum rei publicae non magno opere defendendum putem; leg. agr. II. 4. ut ... statum civitatis ... defenderetis; Quir. 16.

defigo: ut ... totum statum civitatis ... in hoc uno iudicio (positum et defixum) patetis; Flacc. 3.

definio: unius cuiusque magnitudinem, figuram, statum litteris defini vides; Verr. I. 57.

despero: hoc rei publicae statu desperato qualis \*; Font. 6.

dono: regum status x viris donabatur; leg. agr. I, 2.

habeo: f. I. est; leg. agr. II, 103.

labefacto: an vero ... P. Scipio ... Ti. Gracchum mediocriter labefactantem statum rei publicae ... interfecit? Catil. I, 3.

obtineo: si quo quisque loco nostrum est ... natus ... hunc vitae statum usque ad senectutem obtinere deberet; Balb. 18.

odi: cum ... alii ... hunc bonorum statum otiumque odissent; Sest. 46.

peto: petita est auctoritas vestra, ... totus denique civitatis status; har. resp. 45.

pono: f. defigo.

recupero: mense lanuario nostrum statum recuperassemus; sen. 22.

redimo: ego vitam omnium civium, statum orbis terrae ... quinque hominum ... poena redemi; Sulla 33.

retineo: hunc statum ... nulla alia re nisi concordia retinere possumus; har. resp. 61.

vendo: qui ... statum civitatis ... vendiderunt; Quir. 21.

2. sum: deteriore .. statu ut simus; har. resp. 61.

3. abhorreo a: hic opinio fuit ... duplex. una non abhorrens a statu naturaque rerum; Scaur. 9. ex quo intellegi potest animo illos abhorruisse semper ab optimo civitatis statu; Phil. VII, 4.

declino de: neque enim dubito quin ei tales viri ... de statu suo declinarint; Cluent. 106. quamvis ... subire vim ... malui quam ... de meo statu declinare; prov. cons. 41.

deduco de: fecerunt etiam ut me ... prope de vitae meae statu dolore ac lacrimis suis deducerent; Verr. II, 10.

demoveo de: quae (vis) ... loco saepe et certo de statu demovet; Caecin. 42.

dico de: quoniam singulis criminibus ceteri responderunt, dicam ego de omni statu P. Sestii; Sest. 5.

iudico de: estis ... iudicaturi de civitatis statu; Flacc. 3.

pertineo ad: quae lex ... ad statum patriae ... pertinet; Cael. 70.

relinquo in: f. sum in; Marcell. 26.

restitui in: ut ea (Sicilia) restitui in antiquum statum nullo modo possit; Verr. a. pr. 12.

sum in: omnia ... quae sunt in imperio et in statu civitatis; Muren. 24. nunc ... in eo statu civitas est, ut ...; Sest. 106. ut ... rem publicam in eo statu relinqueres, in quo nunc est; Marcell. 26.

III, 1. conversio: cui nihil oberat praeter conversionem status et inclinationem communium temporum; dom. 46.

spes: cum omnes boni omnem spem melioris status in eorum (magistratum) fidem convertissent; Sest. 70.

2. consilia contra: omnia turbulenta consilia contra hunc rei publicae statum ... partim iri, partim ... inita esse dicebantur; leg. agr. II, 8. sententiae de: vos ... arbitrantur ... de totius municipii statu ... sententias esse laturos; Cluent. 196.

IV. post: ut hoc constet, post hunc statum rei publicae ... simili splendore ... consilium nullum fuisse; Verr. I, 18.

pro: P. Sestius ... pro statu civitatis .. sibi ... nullum vitae discrimen vitandum auquam putavit; sen. 20.

**sterilitas.** Unfruchtbarkeit; in: movet me etiam in hac caritate annonae, sterilitate agrorum, inopia frugum religio Telluris; har. resp. 31.

propter: alterum genus agrorum propter sterilitatem incultum ... enectur ab eis, qui ...; leg. agr. II, 70.

**sterno,** niederwerfen, hinstrafen, ausbreiten, zürüsten; aliqui: quorum (amicorum) saepe et diu ad pedes iacuit stratus; Quinct. 96. quod nos [domi] petimus ... strati ad pedes; Ligar. 14.

cadavera: qui (sol) ... stratis cadaveribus paricidarum cum paucis fugientem vidit Antonium; Phil. XIV, 27.

lectulos: ille ... stravit pelliculi haedinis lectulos Punicanos; Muren. 75.

lectum: f. **lectus**, II, I. sterno (4 St.) B. III, 2. 19. b.

triclinium: quod (triclinium) in foro Aetnae straverat; Verr. III, 61. publice sibi convivia parari, sterna triclinia et in foro sterna iubebat; ib. 65. cum essent triclinia strata argentumque expositum in aedibus; ib. IV, 33. is (Tabero) ... rogatus est a Maximo, ut triclinium sterneret; Muren. 75.

**stillo.** triefen; qui stillantem prae se pugionem tulit; Phil. II, 30.

**stilus.** Griffel, Schreibstift; I. cedit: cedit ... stilus gladio; Muren. 30.

est: si meus stilus ille fuisset, ut dicitur; Phil. II, 34.

II. pertinesco: ne censorium stilum ... aequo posthac atque illum dietatorium pertimescamus; Cluent. 123.

tinguo: cum cetera scelera stilo illo impuro, Sex. Clodii ore tincto, conscripisset; har. resp. 11.

verto: vertit stilum in tabulis suis; Verr. II, 101.

III. mucro: cuius (censorii stili) mucronem multis remediis maiores nostri rettulerunt; Cluent. 123.

**stimulo.** fladeln, antreiben, beunruhigen; aliqui: qui (serpulus) se dies noctisque stimulat ac pungit; Sex. Rosc. 6. nec vires istorum ipsorum caritate ad huius salutem defendendam maxime stimulari me atque excitari; Plane. 69.

homines: ut fames stimulet homines; dom. 12.

praedonem: qui (praedo) cum fana spoliasset, deinde aram aliquam in litore deserto somniis stimulat ut religione aliqua consecraret; dom. 140.

**stimulus.** Stachel, Sporn, Antrieb; I. sunt: erant (apud Catilinam) etiam industriae quidam stimuli ac laboris; Cael. 12.

II. admoveo: quos stimulos admoveit homini studioso ... victoriae; Sest. 12.

III. concitare: nunc insidet quaedam in optimo quoque virtus, quae noctis ac dies animum gloriae stimulis concitat; Arch. 29.

fodere: num expectas, dum te stimulis fodiamus? Phil. II, 86.

**stipatio.** gedrängte Schaar; eius aspectus, concursatio, stipatio, greges hominum perditorum tumultum nobis seditionesque adferebant; Sulla 66.

**stipator.** Trabant; I. sum: quis est Sergius? aruiger Catilinae, stipator tui corporis, si quiter seditionis; dom. 13.

II. constituo: finitores || imitores, iam lictores, tum finitores || ... ducentos in annos singulos stipatores corporis constituit; leg. agr. II, 32. habeo: Aponius stipatores Venerios secum habebat; Verr. III, 65.

**stipendiarius.** fleuerpflichtig: A. aliquos quos vectigalis aut stipendiarios fecerant; Verr. IV, 134.

vectigalis: impositum vectigal est certum, quod stipendiarium dicitur; Verr. III, 12.

B. I. putant: quem stipendiarii ... omni cruciati dignissimum putent; Piso 98.

quaerunt: socii stipendiarii populi Romani addicti ... solacium exitii quaerunt; div. Caec. 7. II. I. adfligo: f. I. quaerunt.

dono: stipendiarios ex Africa ... multos civitate donatos videmus; Balb. 24.

libero: vectigalis multos ac stipendiarios liberauit; prov. cons. 10.

mitto: quid? ... quod populari illi sacerdoti secescenti ad bestias socios stipendiariosque misisti? Piso 89.

2. pateo: quae (praemia, honores) pateant stipendiariis; Balb. 24.

**stipendium.** Steuer, Tribut, Lohn, Sold, Kriegsdiens: I. I. ego: cum stipendium coegerunt; Verr. I, 70.

lucror: missorum omne stipendium lucrari; Verr. V, 61.

merco: meruisse ... stipendia in eo bello ... virtutis, patre imperatore libentissime meruisse pietatis ... fuit; Muren. 12. si statim mereri stipendia coeperamus; Cael. 11.

numero: quid? stipendium militibus per omnis annos a civitatibus, mensis palam propositis, esse numeratum? Piso 88.

2. do: DEDI STIPENDIO ... HS SESCENTA TRIGINTA QUINQUE MILIA QUADRINGENTOS DECEN ET SEPTEM NUMMOS; Verr. I, 36. sumptum omnem in classem frumento, stipendio ceterisque rebus suo quaque nauarcho civitas semper dare solebat; ib. V, 60.

3. accipio pro: quod eius nautae nomine pro stipendio frumentoque acceperat; Verr. V, 62.

impero ad: magnas pecunias ad eorum (equitatum) stipendium ... imperavit; Font. 13.

refero de: relatum est ad nos nuper de stipendio exercitus; prov. cons. 28.

II. finis: finem stipendorum patris victoriam ac triumphum fuisse felicitatis fuit; Muren. 12.

III. I. adlicere: idem (senatus) in angustiis aerarii victorem exercitum stipendio adfecit; Balb. 61.

confici: qui (milites) iam stipendiis confecti erant; imp. Pomp. 26.

erudiri: cuius adolescentia ad scientiam rei militaris ... non stipendiis, sed triumphis est erudita; imp. Pomp. 28. dicit (vir) ... se stipendiis ... eruditum; Balb. 47.

invari: stipendia ... et frumento Catilinam esse passus invadenda; Piso 14.

multari: quod si Afris, si Sardis, si Hispanis agris stipendioque multatis virtute adipisci licet civitatem; Balb. 41.

2. in: ut non solum in imperio, verum etiam in stipendiis quavis fuerit intellegatis; Verr. V, 33. multa eius in stipendiis damna proferuntur; ib. erat hoc ... factitium semper ... etiam in sociorum et Latinorum stipendio; ib. 60.

**stipes.** Stet: I. abiecit: qui tamquam truncus atque stipes, si detisset molo, posset sustinere tamen titulum consulatus; Piso 19.

II. accuso: eum nunquam a me esse accusandum putavi, non plus quam stipitem illum, qui ... har. resp. 5.

III. cum: cum hoc homine an cum stipite in foro constitisses, nihil crederes interesse; sen. 14.

**stipo.** vollstopfen, zusammendrängen, umdrängen, nugeben: aliqui cum illum spoliatum stipatum licitoribus videres; Verr. IV, 86. animadvertabant ... Catilinam ... stipatum choro inventatis; Muren. 49. qui stipatus semper sicariis ... fuit; Sest. 95. qui (di) me suis templis adventientem receperunt stipatum ab his viris et P. Lentulo consule; ib. 147. non usitata frequentia stipati sumus; Milo 1. cum esses foedissimos stipatus armatis; Phil. II, 6. ad quas (Kalendas) te ... stipatum armis retulisti; ib. 100. non possum adfirmare nullis teliis eos stipatos fuisse; ib. V, 17. Graecois: Graeci stipati, quim in lectis, saepe plures; Piso 67.

senatum: qui ... senatum stiparit [armatis]; Phil. III, 30.

**stipulatio.** Angefobung, Zusage: I. convellio, infirmo: quae [iudicia aut stipulationes aut] || fiducia aut stipulatio aut || pacti et conventi formula non infirmari ac convelli potest? Caecin. 51.

II. I. adligare: cur tam imperite facit, ut nec Roscium stipulatione adliget neque a Fannio iudicio se absolvat? Qu. Rosc. 36.

2. post: si planum facio post hanc recentem stipulationem Roscium IHS CCCCLXXX a Flavio te abstulisse; Qu. Rosc. 41.

**stipulor.** abmachen, ausbedingen: I. aliquis: reliquum est ut stipulationem se esse dicat; Qu. Rosc. 13. stipulatus es? ubi? quo die? ib.

II. pecuniam: haec pecunia necesse est aut data aut expensa lata aut stipulata sit; Qu. Rosc. 14. stipulatum non esse (pecuniam) taciturnitas testium concedit; ib.

**stirps.** Stamm, Stengel, Wurzel, Herkuft, Geschlecht: I. I. deleo: exstinguetur atque delebitur ... stirps ac semen malorum omnium; Catil. I, 30.

eripio: eriperet ex hac flamma stirpem ... suam; Scaur. 48.

exstinguo: f. deleo.

firmo: nolite ... hunc nunc primum florescentem, firmata iam stirpe virtutis, tamquam turbine atque aut subita tempestate pervertere; Cael. 79.

propago: fuerit ille Brutus qui ... ad similem virtutem ... stirpem iam prope in quingentesimum annum propagavit; Phil. I, 13.

2. sum: qui sunt eius stirpis; Rab. Post. 2.

II. aliquis: hoc ... vidimus, eiusdem stirpis et nominis P. Crassum ... se ipsum interemisse; Scaur. c. 3, § 1.

causa: ut ... in seminibus est causa arborum et stirpium; Phil. II, 55.

vittia: in quo (genero) fortasse aliqui ... stirpis ipsius et gentis vitia vicierunt; Scaur. 44.

III. I. alii: te praetore Siculi milites palmarum stirpibus ... albantur? Verr. V, 99.

vivere: reliquos stirpibus vixisse palmarum; Verr. V, 131.

2. ut: non ingenerantur hominibus mores ... a stirpe generis ac seminis; leg. agr. II, 95.

**stiva.** Füllgefäße: a stiva ipsa homines mecum colloquebantur; Scaur. 25.

**sto.** stehen, feststehen, bestehen, bestehen, festen.

darauj antemmen: 1. uupferjônfið: quod videbat istius censu stari nullo modo posse; Verr. II, 138. qui his rebus iudicatis standum putet; Cluent. 96. si uterque censor censoris opinione standum non putavit; ib. 132. re iudicata stari ostendit placere; Flacc. 49. per quos (militēs) si non stetisset, non Dolabella prius imperatori suo quam Antonius etiam conlega parentasset; Phil. XIII, 35.

2. alqs: si neque L. Gellii iudicio stetit Lentulus neque ...; Cluent. 132. si qui acutiores in contione steterant; leg. agr. II, 13. si (C. Marius) in fide non stetit; Rabir. 28. cum scias horum esse neminem qui nesciat te ... stetisse in comitio cum telo; Catil. I, 15. hos, quos video ... stare ad curiam, ... mallem secum milites eduxisset; ib. II, 5. qui domi stare non poterant; Flacc. 14. si statim vestro nobis iudicio standum esse de vobis; ib. 65. qui circum iudicium stabant; Sulla 31. desinant, desinant homines idem machinis sperare me restitutum posse habefactari, quibus antea stantem perculerunt; dom. 27. cum mihi stanti tacens minaretur; har. resp. 7. neque enim aliter stare possemus; Sest. 97. stantes ei manibus passis gratias agentes (universi) suam erga me benevolentiam ... declararunt; ib. 117. „qui rem publicam certo animo adiuverit statuerit steterit cum Achivis“; ib. 120. vobiscum me stetit dicebat; ib. cur tot viri... hunc... non aut stantem comprehenderit aut fugientem consecuti sint; Cacl. 67. (Gabinium) sine provincia stare non posse; Piso 12. paulisper stetimus in illo gancurum tuarum nidore atque fumo; ib. 13. his stantibus nullum domicilium sceleri suo fore putaverunt; ib. 15. neque enim me stante ... unquam se illi rem publicam delere posse duxerunt; ib. 16. quibus rebus est perfectum, ut illi plane stare in suo iudicio non liceret; ib. 76. stare ... omnes debemus tamquam in orbe aliquo rei publicae; Planc. 93. quia non est omnibus stantibus necesse dicere; Marcell. 23. qui (Mustela et Tiro) cum ... stent cum gladiis in conspectu senatus; Phil. II, 9. qui frequentissimi in gradibus Concordiae steterunt; ib. VII, 21. C. Popilius ... virgula stantem (Antiochum) circumscriptis dixitque ...; ib. VIII, 23. stanti (Antonio) resistendum est; ib. XII, 4. §. stipes.

alqd: servus est nemo ... qui non haec stare cupiat; Catil. IV, 16. qui arbitretur illis inclusis in re publica pestibus diutius haec stare potuisse; Sulla 76.

censores: censores ... ipsi saepe numero superiorum censorum iudiciis ... non steterunt; Cluent. 122.

civis: qui me civem ... non modo stantem non defenderant, sed ne iacentem quidem protegerant; Sest. 64.

civitas: sine quo (senatu) civitas stare non posset; Sest. 42. quibus viris e civitate sublatis ... civitas stare non posset; Vat. 24. ut eo (facinore) neglecto civitas stare non possit; Cacl. I. conlega: (conlega) in acie stat; Phil. XI, 24. curia: qui visis his stante urbe et curia rediturum me ... non putaret; Planc. 71.

filii: in quo (foro) nudus filius stat; Verr. II, 154.

Hierosolyma: stantibus Hierosolymis pacatisque Iudaeis tamen istorum religio sacrorum a splendore huius imperii ... abhorrebat; Flacc. 69.

homines: qui homines ... si stare non possunt, corrumpunt; Catil. II, 21. cum in hac cella Concordiae ... cum gladiis homines conlocati sunt; Phil. II, 19.

maiestas: neque enim tu unquam stante non modo maiestate hominum sed etiam urbe te augurum fore putasti; Vat. 21.

moenia: si modo haec templa atque ipsa moenia stare eo vivo tam diu ... potuissent; Milo 90.

navis: sit argumento tibi gratis stare navem, quia quid emeris ... proferre non potes; Verr. V, 18.

opes: cuius opes tantae ... unquam fuerunt quae sine multorum amicorum officis stare possint? Planc. 81.

patria: „stet haec urbs praecleara mihi quae patria carissima“; Milo 93.

praetor: stetit soleatus praetor populi Romani cum pallio purpureo ... in litore; Verr. V, 86.

pupillus: pupillum lunium praetextatum venisse in vestrum conspectum et stetisse cum patris testimonium dicente questus est; Verr. I, 151.

res publica: ut ... populus Romanus iudicaret isto [i]pso [i] absoluto rem publicam stare non posse; Verr. I, 20. (senatus) ostendit ... nec stare potuisse rem publicam, si ego non fuisset, nec futuram esse ullam, si non redisset; dom. 73. quae (consilia) si valuissent, res publica staret; Phil. II, 24. si haec manent, quae stante re publica manere non possunt; ib. 92. potest igitur stare res publica ... sine magno subsidio inventus? ib. X, 18.

senatus: te, nomen, imperium, ... impetuum stans senatus equitesque Romani et omnes boni sequebantur; har. resp. 22.

signa: quae (signa) nunc ad impluvium tum stant, quae multos annos ante valvas Iunonis Samiae steterunt; Verr. I, 61.

socer: ut socerum videre ... posset ... in alienis terris iacentem, quem in maiorum suorum vestigiis stare oportebat; Sest. 7.

statua: §. **statua**, I, stat (4 Et.) §. 559, a. stipes: qui tamquam truncus atque stipes, si stetisset modo, posset sustinere tamen titulum consulatus; Piso 19.

templa: §. moenia. — truncus: §. stipes.

vir: qui (viri) tum consulto propter in occulto stetissent; Cluent. 78. si ... tibi concedam ... hos talis viros non suo stare iudicio, sed meo; Sulla 22.

urbs: quod incoluis civis, quod stantem urbem reliquit; Catil. II, 2. ea, quae capta urbe accidit victis, stante urbe unum perpeti, ... ea laus praecleara atque divina est; dom. 98. §. curia, maiestas, patria.

**Stoice**, [stojð]: at enim agit mecum austere et Stoice Cato; Maren. 74.

**Stoicus**, Stoitor: I. sternit; atque ille, homo eruditissimus ac Stoicus, stravit ... lectulos ...; Muren. 75.

II. nomen: cuius inventorum aemuli Stoici nominantur; Muren. 61.

**stola**, [stolanfið]: I. de: qui te, ... tamquam stolam dedisset, in matrimonio ... conlocavit; Phil. II, 44.

II. cum: erat admodum anplum et excelsum signum cum stola; Verr. IV, 74.

**stomachor**, [stojð]: fid [stojð], groffen; alqs: quia stomachabantur; Verr. I, 121. stomachor, cum aliorum non me digna in me conferuntur; Planc. 55. huic ego iam stomachans fastidioso: „Immo ex Sicilia,“ inquam; ib. 65. destiti stomachari; ib.

patronus: hic indices ridere, stomachari atque acerbe ferre patronus; Cluent. 59.

**stomachus.** Magen, Scrdriß, Groll: I. expleo: quod stomachum suum damno Tullii expleo conatus est; Tull. 15.

2. moveo: si mihi homini vehementer occupato stomachum moveritis; Muren. 28.

3. plenus: Servius ... hanc urbanam militiam ... plenum sollicitudinis ac stomachi, secutus est; Muren. 19.

4. exardescere: exarsit iracundia ac stomachi; Verr. II, 48.

**strages.** Niederlage, Verheerung: I. efficio: quas effecerit strages; Phil. III, 31.

2. investigo: an vero tu parum putas investigatas esse a nobis labis imperii tui stragisque provinciae? Piso 83.

3. permoveri: qua strage non nulli permoti magistratus ... paululum a mea causa recesserunt; sen. 7.

**stragulum.** zum Ausbreiten: vestis: quid stragulae vestis ... apud illum putatis esse? Sex. Rose. 133. vestis stragulae quod fuerit curasae (istum) auferendum; Verr. I, 28. argenti vestisque stragulae domi quod fuerit esse directum; ib. II, 20. plena domus caelati argenti optimi multaeque stragulae vestis; ib. 35. quicquid Corinthiorum vasorum, stragulae vestis (erat); ib. 46. dicebant ... pretiosam vestem stragulam, multa mancipia pretiosa Verri data esse; ib. 47. dico te ... plurimam (vestem) stragulam ... Syracusan expor- tasse; ib. 176. ea per triennium isti ... stragulam vestem confecit; ib. IV, 59. erat ea navis plena iuventutis formosissimae. ... multa cum stragula vestis; ib. V, 63.

**strangulo.** ertrögen: strangulatos maluit dicere; Flacc. 5 (3, 11).

**strenue.** cūrig, emig; capio: si pro illo- rum laude mihi arma capienda essent, non minus strenue caperem, quam illi pro communi salute ceperunt; leg. agr. III, 30.

2. conficio: cum suam rem non minus strenue quam postea publicam confecisset; sen. 11.

**strenuus.** cūrig, emig; atqs: ut cognosceret te si minus fortem, at tamen strenuum; Phil. II, 78.

2. vir: hic mihi etiam Q. Fufius, vir fortis ac strenuus, ... pacis comoda commemorat; Phil. VIII, 11.

**strepitus.** Geräusch, Getöse, Lärm: I, I, I. audio: mementote ... cum audietis psychismata, ... audire vos ... strepitum imperiorum; Flacc. 19. QUOD IN AGRO LATINIENSI AUDITUS EST STREPITUS CUM FREMITU; har. resp. 20.

2. ex audio: exauditus in agro propinquo et subur- bano est strepitus quidam reconditus et horribilis fremitus armorum; har. resp. 20.

3. facio: factus est in eo strepitus; Verr. a. pr. 45.

4. 2. reficio ex: ubi ... animus ex hoc forensi strepitu reficiatur; Arch. 12.

5. I, I. significare: non strepitu, sed maximo clamore suam populus Romanus significavit vo- luntatem; Verr. a. pr. 45. video quosdam ... stre- pitu significare nescio quid; leg. agr. III, 2.

6. 2. cum: hanc Matrem magnam ... accepimus agros et memora cum quodam strepitu fremituque peragrare; har. resp. 24.

**strictim.** ebenhin, jundtig; dico: cum ea,

quae copiosissime dici possunt, breviter a me strictimque dicuntur; Cluent. 29.

2. pronō: posuistis ..., atque id tamen titulantur et strictim, conurbationis hunc ... participem fuisse; Cael. 15.

3. video: videamus nunc strictim ... quae post mortem Sex. Roscii abs te ... facta sint || facta sunt ||; Sex. Rosc. 95.

**stridor.** Zittern: Sullanus ager ... tantam habet invidiam, ut veri et fortis tribuni plebis stridorem unum perferre non possit; leg. agr. II, 70.

**strophium.** Binde, Nieder: I. praeci- pingi: cum strophio accurate praecingerere; Fr. B. XII, v, 3.

2. a: P. Clodius ... a strophio ... est factus repente popularis; har. resp. 44.

**struma.** angechwollene Drüsen: I. con- locant, demigrant: si ... strumae ... ab or- improbo demigrantur et aliis iam se locis con- locantur; Vat. 39.

2. H. exsecro: ei medentur rei publicae, qui ex- secant pestem aliquam tanquam strumam civi- tatis; Sest. 135.

**struo.** anfristen, bereiten: alqd: ut (Sassia) velle atque optare aliquid calamitatis filio potius quam id struere et moliri videretur; Cluent. 178. quid pugnant? quid struunt? quid nituntur? Fr. A. III, 9.

2. insidias: nullum locum praetermisit, in quo non strueret insidias aliquas ac ... mater de pernicie filii cogitaret; Cluent. 190.

**studeo.** streben, trachten, sich bemühen: I. auxilia: hisce ego auxiliis studentibus atque in- citatis uti me, Laterensis, potuisse confiteor; Plane. 97.

2. I, I. alicui: cur ... quemquam, ut student tibi, ... rogas? Muren. 76. (Caelius) studuit Catilinae iterum (consulatum) petenti; Cael. 11. studuit Catilinae ... Caelius; ib. 12. nemo Ar- pinas non Caelius studuit, nemo Soranus, nemo Casinas, nemo Aquinas; Plane. 22.

3. artibus, disciplinis: si optimis a pueritia disciplinis atque artibus studuisses; div. Caec. 39. homini: quamquam multi bovi adulescentes illi homini nequam atque improbo studuerunt; Cael. 10.

4. litteris: cum ... litteris studere incipit; sen. 14.

5. otio: non semper otio studui? Phil. VIII, 11. praecturae: (Caesium) studuisse praecturae (Bestiae); Cael. 26.

6. rebus: quod C. Servilius Ahala Spurium Mae- lium novis rebus studentem manu sua occidit; Catil. I, 3.

7. 2. audire: qui aliquid percipere atque audire studeant; Arch. 6.

8. avertere: unum sentitis omnes, unum studetis, M. Antonii conatus avertere a re publica; Phil. VI, 18.

9. gerere: qui versari in re publica atque in ea se excellentius gerere studuerunt; Sest. 96.

10. occurrere: de principio studuit animus occur- rere magnitudinis criminis; Sulla 69.

11. percipere: I. audire.

2. perdere: si ... idcirco hunc illius filium stu- des perdere; Sex. Rosc. 145.

3. sustentare: cum L. Caecilius ... me suis om- nibus copiis studuerit sustentare; sen. 22.

4. vastare: ut te haec, quae vastare iam pridem

studes, relinquentem usque ad portas prosequantur; Catil. I, 21.

versari: f. gerere.

ulcisci: quos quidem ego ... non tam ulcisci studio quam sanare sibi ipsos; Catil. II, 17.

3. acc. e. inf.: ego conservari coloniam populi Romani cupio, tu expugnari studes; Phil. VIII, 17. III. atq; ut (M. Scaurus) ... retineret, id quod praecipue semper studuit, ... dignitatem; Scaur. c. 1. § 1. f. II, 2. avortere.

**studiose.** eifrig, förgfältig; abscondo: quod quo studiosius ab ipsis || ab istis || opprimitur et absconditur, eo magis eninet et apparet; Sex. Rose. 46.

applico: studiosio ... ad eorum se familiaritatem ... Oppianicus applicat; Cluent. 46.

audio: ut homines te non solum audiant, verum etiam libenter studioseque audiant; div. Caec. 39.

colo: quod ea (praedia) studiose coluit; Sex. Rose. 49. suos enim agros studiose colebant; ib. 50.

comparo: etenim Sthenius ab adolescentia paulo studiosius haec comparat; Verr. II, 83. quae ... studiose, ut dixi, compararat; ib.

conservo: quod genus hominum studiosissimo conservare debuisti; Verr. III, 75.

cumulo: quamquam nos ea, quae promissimus, studiose cumulata || cumulatimque, atque cumulate || reddemus; Phil. XIV, 30.

facio: ut id studiosissime facerem; Rabir. 2. opprimo: f. abscondo.

pollicitor: ut ... facturos se, si quid impesseret, studiose pollicerentur; Verr. II, 172.

relinquo: an statuas et imagines ... studiose multi summi viri reliquerunt ...? Arch. 30.

**studiosus.** eifrig, begierig, gänzig, zügellos; alqs: quem in provincia existimationis meae studiosissimum cupidissimumque cognovisse; Verr. II, 117. desine, quaeso, simulare te ... gloriae studiosum ac monumentorum fuisse; ib. 144. qui studiosi sunt harum rerum; ib. IV, 13. at ita studiosus est huius praelarae existimationis, ut putetur in hisce rebus intellegens esse; ib. 33. qui ... dixisset ... se semper honorum ferramentorum studiosum fuisse; Catil. III, 10. quis ... erat qui non sciret in orandis studiosiorem Mithridatem quam in spoliandis Tralhanis fuisse? Flacc. 59. quam cupidus mei C. Cestilius, quam studiosus vestri, quam non varius fuerit in causa; sen. 21.

cohors: praetorem vero cohortemque totam sic studiosam (habuit); Verr. II, 12.

consul: quem ego volis ... consul consulem ... ita commendo, ut ... studiosissimum bonorum ... futurum esse promittam; Muren. 90.

defensores: qui quattuor in una provincia quaestores studiosissimos defensores propugnatoresque habuerit; Verr. II, 12.

eques: equitem Romanum, ... studiosum, amantem, observantem sui ... (Caesar) exceperit; Rab. Post. 43.

familiares: cuius .. familiares de vi condemnati sunt, quod tui nimis studiosi fuissent; Phil. II, 4.

homo: nomen refertur in tabulas Sex. Roscii, hominis studiosissimi nobilitatis; Sex. Rose. 21. quos stimulus admoverit homini studioso .. victorinae; Sest. 12. M. Laterensem, hominem studiosissimum et dignitatis et salutis meae, rema sibi hunc potissimum delegisse; Planc. 2.

praetor: f. cohors. — propugnatores: f. defensores.

vir: quem virum studiosum meum ... certi homines ... monerunt, ut ...; Sest. 41. ex quibus (donis) ille cum optimos viros legeret, ... non potuit legere non studiosos mei; Milo 21. ut tui cum studiosum et bonum virum indicares; Ligar. 36.

**studium.** Eifer, Streben, Neigung, Ergebenheit, Theilnahme: I. **abjctio:** I. **Subjecti:** aberrant: utrisque cupiditibus rem publicam salvam, sed ... studiis a communi utilitate aberrantibus; Ligar. 19.

accedit: eo accessit studium doctrinae; Sex. Rose. 46.

adiuvat: vide quid te amicorum tuorum studium ... adjuvet; Verr. II, 176.

alunt: haec studia adolescentiam alunt || agunt || senectutem oblectant, secundas res oriant, adversis perfrugunt ac solacium praebent, delectant domi, non impediunt foris, pernoctant nobiscum, peregrinantur, rusticantur; Arch. 16.

ardent: f. II, 1. habeo.

commendat: cum eum ... nulla res commendaret, non vis consilii, ... non cognoscendorum hominum studium; sen. 13.

constant: acceperim, ceterarum rerum studia et doctrina et praecipis et arte constare; Arch. 18.

debet: studium .. conservandi hominis commune mihi vobiscum esse debebit; Rabir. 4. quae studia in his iam aetatibus nostris contractiora esse debent, in adolescentia vero tamquam in herbis significant quae virtutis maturitas et quantae fruges industriae sint futurae; Cacl. 76.

deest: scio .. tui non mihi vestrum studium, sed meum prope vestro defuisse; Sest. 43. non quo L. Philippo et L. Pisoni .. studium ... defuerit; Phil. IX, 1.

defervescunt: hominum studia defervisse intellegebat; Cluent. 108.

deficiunt: etiam si hominum studia deficiant; Catil. II, 25. ea studia .. illum cuncta ... defecerant; Deiot. 28.

delectant: quem ... non aequalium studia ... delectarent; Cacl. 39. f. alunt.

discrepat: cum multis in rebus multitudinis studium ... ab utilitate rei publicae discrepabat; Sest. 103.

est: prospicio, quae tui studia hominum, qui concursus futuri sint; div. Caec. 42. grata fore vobis populoque Romano sua studia ac dona arbitrabuntur; Verr. IV, 68. age vero, vicinorum quantum studium ... est! Cluent. 197. in petendo studium esse acerrimum; Muren. 46. quae (studia humanitatis) et mihi et vobis nota et incunda sunt; ib. 61. si L. Flacco ... tantum in rem publicam studium calauitanti fuerit; Flacc. 105. sin est in me ... studium retinendae voluntatis bonorum; Sulla 10. si ego in causa tam bona, tanto studio senatus, tam parato || tam parato equestri ordine || ... cessi tribuni plebis ... furori; Sest. 36. quis ... anquam me a senatu ... tanto omnium bonorum studio non restituito ... nullam rei publicae partem ... audeat attingere? ib. 49. quae sit multitudo in foro, quae genera, quae studia, quae varietas hominum videtis; Cacl. 21. scitote .. eas cupiditates, quae obiciuntur Caclio, atque haec studia ... non facile in eodem homine esse posse; ib. 45. in quo illud .. debes putare, comitiis, praesertim aedilicis, studium esse populi, non iudicium; Planc. 10. quanta (studia) in hominibus iam saturatis honoribus esse poterunt; ib. 29. quis est ... qui neget ordinis eius studium fuisse in honore Plancii singulari? ib. 24. quo maiora studia in

me honorum fuerunt; ib. 89. ubi studia municipiorum (sunt)? Milo 94. studia generis ac familiae vestrae virtutis, humanitatis, doctrinae, plurimarum artium atque optimarum nota mihi sunt; Ligar. 12. bello ... dubio quod potest studium esse dilectus? Phil. V. 31. *f. debet.* — IV. 1. alqd; imp. Pomp. 69. vgl. II. 1. paro.

iacet: vestrum .. studium totum iacet; Muren. 30.

impediunt: *f. alunt.*

impellit: si eum (Caesarem) ... studium gloriae ... aliquo impulisset; Vat. 15.

latent: omnia haec nostra praecleara studia latent in tutela ac praesidio bellicae virtutis; Muren. 22.

nituntur: in qua (frequentia) oratorum studia niti solent; Deiot. 5.

oblectant: *f. alunt.*

offerunt: cuius ordinis, cuius generis, cuius denique fortunae studia tua laudi et gratulationi tuae se non obtulerunt? Phil. 1. 30.

ornant, peregrinantur, pernoctant: *f. alunt.* — potest: *f. est;* Cacl. 45. Plane. 20. Phil. V. 31. — praebent, rusticantur: *f. alunt.* — pugnant: *f. II. 4. condo ex* — significat: *f. debet;* Cacl. 76.

silent: cuius desiderio ... omnia .. bonarum artium studia siluerunt; Vat. 8.

solent: *f. nituntur.*

vigent: [vigeant (apud Catilinam) etiam studia rei militaris]; Cacl. 12.

vide Verbo: consulis alterius summum studium, alterius animus paene placatus; Sest. 87.

2. **Wuerterf.:** quae familiarium dignitas! quae studia amicorum! Sulla 73.

II. **nach Verben:** 1. **Accusativus:** adfero: quod studium et quem favorem secum in scenam attulit Panurgus! Qu. Rose. 29. videor .. iam non solum studium ad defendendas causas ... adfero; Sulla 10. *f. IV. 1. alqd;* Deiot. 1.

adhibeo: nactus est .. consules eos, quorum alter res ad scribendum maximas, alter .. etiam studium atque auris adhibere posset; Arch. 5.

ago: agitur studium tuum vel etiam ... existimatio, laus aeditatis [sedulitatis]; Plane. 49.

alieno: cum certi homines non studium eius a me alienassent, sed auxilium retardassent; Piso 76.

aperio: studia, consilia cogitationesque eorum aperiam? Fr. B. VII. 1.

aufero: vestras .. et vestrorum ordinum occupationes, studia, sermones ... se secum ablatum esse dicit; Milo 95.

cogito: non ille ... studia virtutis ... unquam cogitavit; Cluent. 39.

cognosco: Cn. Tudicii senatoris ... par studium ex testimonio et laudatione cognoscetis; Cluent. 198. operae pretium est ... libertinorum hominum studia cognoscere; Catil. IV. 16. quorum (municipiorum) tanta studia cognoscuntur in decretis faciendis ...; Phil. VII. 23.

colo: studia .. haec et in Latio vehementius tum colebantur quam nunc eisdem in oppidis et hic Romae ... non neglegebantur; Arch. 5.

commendo, committo: vobis omnes societates, omnes ordines ... omne summi erga meam dignitatem studium ... non modo commissum, verum etiam commendatum esse arbitrabuntur; dom. 142.

conciilio: quae (artes) nobis populi Romani studia conciliat; Muren. 23.

confero: si sua studia ad honores petendos conferre voluissent; Cluent. 153. in quam (civitatem) ego multa et magna [studia et] officia contuli; Flacc. 52. praesertim cum omne olim stu-

dium atque omne ingenium contulerit Arelia ad populi Romani gloriam tandemque celebrandum; Arch. 19. ut (C. Caesar) ... summa in eam civitatem huius rogata studia ... contulerit; Balb. 43. consumo: ut omne studium meum in Cn. Plaurii honore consumerem; Plane. 73. *f. IV. 1. alqd;* Sex. Rose. 43.

debeo: ego ... me in petitione tua tibi omnia studia atque officia pro nostra necessitudine et debuisse confiteor et praestitisse arbitror; Muren. 7. debilito: accusandi terrores et minae ... amicorum studia debilitant; Muren. 43.

declaro: ut sua studia erga fortis et bonos civis, quae volta et verbis saepe significassent, re et sententiis declararent; Milo 4.

defendo: quibus excusationibus antea nimium in alio quodam iudicio studium tuum defendere solebas; Verr. V. 176. ut hanc tu vitam atque haec studia defenderes? Cacl. 39.

depono: studium deponit herbit; Sex. Rose. 49. de studiis ad honorem [depositis] [ad]dispositis, dispositis] ... dispuo; Muren. 30. eius modi de candidato rumore amici intimi debilitantur, studia deponunt; ib. 15.

excutio: omnia ista nobis studia de manibus excutuntur, simul atque ...; Muren. 30.

figo: quis est Italiae locus in quo non fixum sit in publicis monumentis studium salutis meae? Sest. 128.

habeo: hic habuit studia suorum ardentia, tu tanta, quanta ...; Plane. 20.

incito, inflammo: incitare et inflammare tuum istuc praestantissimum studium, non ad aliam ... curam transferre debemus; Phil. XI. 23.

intellego: simul illud intellegi potest istius in Apronium studium; Verr. III. 142.

interpono: haec ratio accusandi fuit honestissima, pro sociis ... studium, laborem interponere; div. Caec. 63.

laudo: age nunc ... quae studia a patribus familias maxime laudentur; Sex. Rose. 48.

minuo: cogita, non nullorum amicorum studia minui solere in eos, a quibus provincias contemni intellegunt; Muren. 42.

neglego: quae (studia) fere [ceteros] Epicurocos neglegere dicunt; Piso 70. *f. colo.*

nosco: norat studia populi; Sest. 134. nunc .. Brutus expectavit decreta nostra, cum studia nosset? Phil. XI. 27.

oppugno: horum omnium studium ... una mater oppugnat; Cluent. 199.

ostendo: ego meum studium in rem publicam iam illo tempore ostendi; Verr. 1. 15.

pario: cum haec .. res plurimas gratias, ... maxima studia pariat; Muren. 24.

paro: subvenit .. rei publicae, sed ... militum duces quaerentium studio paratiore; Phil. V. 43.

perfero: etiamne huius operarii studia ac delicias, iudices, perferetis? Verr. IV. 126.

perspicio: quorum (civium) tu ... studia perspicere ... potuisti; Catil. 1. 21. ut eius diversa studia in dissuuli ratione perspicere possitis; ib. II. 9.

praesto: omnes ... etiam alienissimis in capitibus periculis amicissimorum officia et studia praestamus; Muren. 45. *f. debeo.*

profiteor: quod si vos vestrum mihi studium ... ad communem dignitatem defendendam profitemini; leg. agr. I. 27. is non apertissime studium suum ipse proficitur? Phil. II. 56.

recolo: si ... tantum (temporum) mihi egomet ad haec studia recolenda sumpsero; Arch. 13.

rego: recte isti studia vestra suis consiliis regere conantur; imp. Pomp. 64.

relinquo: relinquenda sunt studia delectationis: Cacl. 46.

reprehendo: quoniam ... studium meae defensionis ab accensatoribus atque etiam ipsa susceptio causae reprehensa est: Muren. 2.

repudio: si hominum clarissimorum ... studium erga hunc ordinem repudio: prov. cons. 39. requiro: si neque amici in foro requirunt studium meum neque res publica in curia: Sulla 26.

restinguo: tui mihi condicio insidiosa pacis libertatis recuperandae studia restingueret: Phil. XIII, 1.

significo: i. declaro.

socio: si testium studium cum accensatore sociatum est: Flacc. 21.

tollo: ut studia cupiditatesque honorum ... ex hominibus civitatibusque tollerentur: Verr. II, 32. sublata sunt studia populi ... in mandandis magistratibus: Plane. 15. municipiorum studia tollentur: Phil. VIII, 4.

transfero: i. incito.

tribuo: ut in illo ... spectaculo studium populus Romanus tribuerit absentibus: Phil. I, 36.

video: amicis, vicinis, hospitibus, quorum studia videtis. (A. Cluentium) reddite: Cluent. 202. iam ceterorum officia [studia] // officia ac studia // vidistis: sen. 21. atqui huius animum erga M. Brutum studiumque vidistis: Phil. X, 17.

2. **Datio:** dedo: ne nos quidem huic uni studio penitus unquam dediti fuimus: Arch. 2. ego vero fateor me his studiis esse deditum: ib. 12. studio litterarum se subito dedit: Sest. 110. cuius prima aetas dedita ... fuit ... eis studiis aequalium, ut ...: Cacl. 72. quod non nulli literae ac studiis doctrinae dediti quasi quiddam incredibile dicere putabantur: Balb. 3.

desum: neque huic vestro tanto studio audiendi nec vero huic tantae multitudini ... deo: Sest. 36. scio ... tum non mihi vestrum studium, sed meum prope vestro defuisse: ib. 43. ut defuerit civium studiis: Phil. X, 14.